
Postadress:
Regionens hus
462 80 Vänersborg

Besöksadress:
Residensgatan 16H
462 33 Vänersborg

Telefon:
010-441 00 00
E-post:
infrastruktur-
och.kollektivtrafiknamnd@vgregion.se

Webbplats:
www.vgregion.se

1 (4)

Remissyttrande

2025-10-14

Diarienummer IKN 2025-00245

Ert diarienummer LI2025/01371 Infrastruktur- och kollektivtrafiknämnden

  

  

Yttrande över remiss om 
promemorian En ny lag om 
kollektivtrafikskydd och Uppdrag 
att ta fram underlag för ett 
nationellt program för järnvägs- 
och kollektivtrafikskydd

Bakgrund
Västra Götalandsregionen (VGR) har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerad 

remiss och svarar utifrån sin roll och ansvar som regional 

kollektivtrafikmyndighet och yttrandet har hanterats av infrastruktur - och 

kollektivtrafiknämnden (IKN). Remissen består av två separata rapporter. En 

promemoria som ger förslag på ny lag om kollektivtrafikskydd samt ett förslag till 

ett nationellt program för järnvägs – och kollektivtrafikskydd.  VGRs yttrande 

fokuserar på promemorian. Programmet har, i yttrandet, hanterats som ett 

kunskapsunderlag som stöttar inriktningen i promemorian. 

Yttrandets upplägg

Övergripande synpunkter

• VGR stöttar promemorians inriktning till ett samlat lagförslag med fokus 

på ett proaktivt och systematiskt arbete kring kollektivtrafikskydd. I ett 

mer oroligt omvärldsläge ökar behovet av att stärka skyddet för 
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kollektivtrafiken och dess resenärer. Det är positivt att arbetet kring ett 

nationellt program, som pågår parallellt, lyfter fram förslag till vision som 

utgår från det mänskliga perspektivet och fokus läggs på att alla ska vara 

säkra och känna sig trygga i kollektivtrafiken.

• Uppdraget att ta fram underlag för ett nationellt program för järnvägs- 

och kollektivtrafikskydd har en bra ansats till att skapa en gemensam 

grund till aktörer som behöver arbeta med kollektivtrafikskydd. VGR 

stöttar gärna de utpekade myndigheternas kommande arbete med 

utvärdering och uppföljning kring kollektivtrafikskydd.

• VGR efterfrågar initialt metodstöd och rutiner kring hur arbetet ska 

bedrivas. Gemensamma riktlinjer kan underlätta uppbyggandet av 

skyddsarbetet och underlätta uppföljningsarbetet på nationell nivå. 

Flexibilitet bör dock finnas för lokala lösningar då exempelvis 

fastigheterna på en bytespunkt kan skilja sig i utförande och planlösning.

Specifika medskick på lagförslaget

• VGR vill understryka vikten av att tydliggöra ansvar och roll för 

innehavare av utsedda bytespunkter för att underlätta samordningen 

mellan aktörerna som berörs. Flera resecentrum är fysiskt ihopbyggda 

med omkringliggande bebyggelse. Det är avgörande att peka ut vilken 

aktör/organisation som ansvarar för vad, vem som ska vara 

sammankallande då flera fastighetsägare kan verka på samma 

bytespunkt. Då denna typ av anläggningar ofta är upplåtna med arrende 

så behöver ansvar förtydligas mellan kollektivtrafikmyndighet, kommun 

och fastighetsägare. Ytterligare en aspekt är att peka ut ansvar för 

allmänplatsmark, som ofta tar vid precis intill fasad.

• Ekonomiska konsekvenser för den regionala nivån är en högst politisk 

fråga som behöver tydliggöras och adresseras ytterligare i det fortsatta 

utredningsarbetet. Arbetet bedöms kunna bli omfattande beroende på 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps beslut kring vilka 

bytespunkter som väljs ut. Regionens bedömning är att den befintliga 

organisationen varken har de ekonomiska eller personella resurserna att 

möta upp lagkraven och kvalitetssäkra skyddsarbetet. VGR instämmer 

inte i utredarens bedömning att de ökade kostnader som den nya lagen 

medför för kollektivtrafikmyndigheten är marginella. Ett förslag i det 

fortsatta utredningsarbetet är att genomföra en ekonomisk 
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konsekvenssekvensanalys i syfte att bland annat belysa följande 

frågeställningar: 

- Kan fastighetsägaren räkna med ett statligt bidrag för en resurs som 

ska leda arbetet med att rigga och följa upp kollektivtrafikskyddet?

- Kommande risk- och sårbarhetsanalyser kommer troligtvis att 

resultera i förslag till åtgärder som är kostnadsdrivande. Hur 

resonerar utredningen kring ekonomisk kompensation till 

fastighetsägaren för genomförandet av åtgärder? 

• Den nya lagen föreslås träda i kraft 2027. Det föreligger behov av att 

kunna ställa nya krav kring kollektivtrafikskydd för befintliga avtal 

omgående när lagen beslutas. Flertal resecentrum har resenärsservice 

med pågående hyresavtal. Utifrån ett regionalt perspektiv så behöver 

frågan kring hantering av dessa avtal adresseras. Kommer dessa avtal 

behövas sägas upp och omförhandlas enligt den nya lagen? Hyreslagen är 

idag strikt formulerad och vägledning behövs kring dels hantering av 

befintliga avtal, dels framtida avtal med utökade krav kring 

kollektivtrafikskydd.

• Riktlinjer samt sekretessförbindelser kring exempelvis spridning av 

arkivering av tekniska specifikationer för fastigheter och säkerhetsskydd 

behöver tydliggöras.

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskap föreslås bli ansvarig 

myndighet som utser utsedda bytespunkter. VGR vill understryka vikten 

av ett inkluderande arbetssätt där bland annat den regionala 

kollektivtrafikmyndigheten aktivt stöttar och deltar i framtagandet av 

kommande bytespunkter.

Övriga medskick till den fortsatta utredningen

• Framtida depåer i regional ägo förutsätter att regionen blir 

infrastrukturförvaltare för spåranläggningar. Hur påverkar lagförslaget 

framtida ansvar kopplat till spår? En annan aspekt som berörs är att 

regionen äger spåranläggning inom fastigheten på spårvagnsdepåer. Har 

lagförslaget någon påverkan på ovanstående?

• Finns det behov av att lyfta fram depåsidan bredare, exempelvis utifrån 

närhet till utsedd bytespunkt?
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• Tydliggör gärna gränsdragningen mellan fastigheter på en utsedd 

bytespunkt och klargör möjligheter till ekonomisk kompensation för 

berörda aktörer. 

• Bör lagförslaget bör även omfatta fordon? Kan ha påverkan på angöring 

och avgång.
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